
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA  

privind aprobarea studiului de fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a 

indicatorilor tehnico-economici/ indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului 

general/devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții ”Inființare rețea de alimentare 

și distribuție gaze naturale în comuna Ghidigeni, județul Galați”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 

cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

 

        Inițiator –Eugen Tăbăcaru- primarul comunei Ghidigeni, județul Galați  
  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședinta extraordinară cu carcatre 

de îndată din data de 15.01.2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (1) și alin. (5) din Constituția 

României, republicată; 

b) art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c) Hotărârea nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

 d) Ordonanţa de urgenţă nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru aprobarea Programului naţional 

de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la sistemul inteligent de distribuţie a gazelor naturale. 

            e) OUG nr.95/2021 privind aprobarea Programului Naţional de Investiţii Anghel Saligny 

            f) Ordinul MDLPA nr. 1333 / 21.09.2021, privind normele metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederile OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Naţional de Investiţii Anghel 

Saligny; 

            g) Ordinului MDLPA nr. 776/509/2023 din 27 aprilie 2023 privind modificarea şi completarea 

Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoria de 

investiţii prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei şi al ministrului energiei nr. 

278/167/2022, şi pentru instituirea unor măsuri privind derularea Programului naţional de investiţii 

"Anghel Saligny"; 

      h) art. 129 alin. (2) lit.”b” și lit.”d”, alin. (4) lit. ”d” și alin. (7) lit. ”n” din OUG nr. 57/2019 

Partea  

I privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

      având în vedere proiectul de hotărâre nr. 503/15.01.2024 privind aprobarea studiului de 

fezabilitate/documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici/ 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general/devizului general actualizat  pentru 

obiectivul de investiții ”Inființare rețea de alimentare și distribuție gaze naturale în comuna Ghidigeni, 

județul Galați”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum 

și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 504/15.01.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 505/15.012024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1.  Se aprobă documentația tehnico-economică - studiul de fezabilitate/documentația de 

avizare a lucrărilor de intervenții pentru obiectivul de investiții ”Inființare rețea de alimentare și 

distribuție gaze naturale în comuna Ghidigeni, județul Galați”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

național de investiții „Anghel Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației, întocmită  de ALIANA - TEAM CONSULTING SRL, înregistrată la UAT Comuna 

Ghidigeni cu nr. 14597/05.12.2023. 

          Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici/actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

aferenți obiectivului de investiții ”Inființare rețea de alimentare și distribuție gaze naturale în comuna 

Ghidigeni, județul Galați”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         Art. 3 Se aprobă devizul general/devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții 

”Inființare rețea de alimentare și distribuție gaze naturale în comuna Ghidigeni, județul Galați”, conform 

anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

        Art. 4  Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Comuna Ghidigeni a sumei de 1.105.286,85 

lei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) 

din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de 

investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, 

aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021.  

         Art. 5 Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 6  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei   hotărâri  se  împuternicește  dl  Eugen Tăbăcaru, 

primarul comunei Ghidigeni, Județul Galați prin aparatul de specialitate.  
    Art. 7   Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  primarului   

comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                                     Secretar general,     

          Aurel PÎRVU                                                                               Eliza POPA 

   

 

   

 

 

 

 
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______13___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" ________           

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                       

Nr.  6 din  15 ianuarie 2024 


